REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026

Série

Número 34

Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Despacho n.º 100/2026

Declara extinto o vínculo de emprego público, por exoneração, requerido a pedido
do docente do grupo de recrutamento 110 - 1.º Ciclo do Ensino Básico, José Albano
da Silva Oliveira, do quadro de zona pedagógica 1 e afeto à Escola Básica do 1.º
Ciclo com Pré-escolar do Caniço, com efeitos a 20/01/2026.

Despacho n.º 101/2026
Determina que o Presidente do Conservatório - Escola das Artes da Madeira, Eng.º
Luiz Peter Clode, seja substituído, nas suas ausências e impedimentos pelo diretor
pedagógico e na ausência deste, pelo diretor de serviços mais antigo.

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE
Aviso n.º 72/2026

Nomeia os Inspetores da carreira de Inspetor Adjunto do Trabalho, Ana Luísa
Gonçalves Correia Santos, Maria Ângela Spínola Correia e Maria José Vieira
Rodrigues, pertencentes ao mapa de pessoal da Autoridade Regional para as
Condições de Trabalho, na categoria de Inspetor Adjunto Especialista Principal, na
sequência do concurso interno de acesso limitado.

Aviso n.º 73/2026

Nomeia os Inspetores da carreira de Inspetor Superior do Trabalho, Cátia Filipa
Fernandes Caroto Escórcio, Patrícia Costa Cabral Vasconcelos, Sandra Maria
Fernandes Gonçalves e Sérgio Filipe Freitas Coelho, pertencentes ao mapa de
pessoal da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, na categoria de
Inspetor Superior, na sequência do concurso interno de acesso limitado.

Aviso n.º 74/2026
Nomeia os Inspetores da carreira de Inspetor Superior do Trabalho, Carla Patrícia
Câmara Melim e Manuela Maria Ferreira da Silva, pertencentes ao mapa de pessoal
da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, na categoria de Inspetor
Principal, na sequência do concurso interno de acesso limitado.

2 - S
Número 34

20 de fevereiro de 2026

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

Despacho n.º 100/2026

Sumário:
Declara extinto o vínculo de emprego público, por exoneração, requerido a pedido do docente do grupo de recrutamento 110 - 1.º Ciclo

do Ensino Básico, José Albano da Silva Oliveira, do quadro de zona pedagógica 1 e afeto à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-escolar

do Caniço, com efeitos a 20/01/2026.

Texto:
Em cumprimento da alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprova a Lei Geral do Trabalho

em Funções Públicas (LTFP), na redação atualmente em vigor, torna-se público que, por meu despacho de 30/01/2026,
proferido ao abrigo do ponto 1.2 do despacho de delegação de competências da Secretária Regional de Educação Ciência e
Tecnologia n.º 682/2025, de 26 de setembro, publicado no JORAM n.º 176, II série, de 30 de setembro, foi declarado extinto o
vínculo de emprego público, por exoneração, requerido a pedido do docente do grupo de recrutamento 110 - 1.º Ciclo do
Ensino Básico, José Albano da Silva Oliveira, do quadro de zona pedagógica 1 e afeto à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-
-escolar do Caniço, com efeitos a 20/01/2026.

Direção Regional de Administração Escolar, aos 19 de fevereiro de 2026.

O DIRETOR REGIONAL, António José de Carvalho Lucas

CONSERVATÓRIO - ESCOLA DAS ARTES DA MADEIRA - ENG.º LUÍZ PETER CLODE

Despacho n.º 101/2026

Sumário:
Determina que o Presidente do Conservatório - Escola das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode, seja substituído, nas suas ausências

e impedimentos pelo diretor pedagógico e na ausência deste, pelo diretor de serviços mais antigo.

Texto:
Considerando que o n.º 3 do artigo 6.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2025/M; de 8 de janeiro, determina que o

Presidente do Conservatório - Escola das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode, é substituído, nas suas ausências e
impedimentos pelo diretor pedagógico, na ausência deste, pelo diretor de serviços mais antigo;

Considerando o atrás exposto, determino a ordem de substituição nos seguintes termos:
- Rui Miguel de Assunção Rodrigues - Diretor Pedagógico;
- Virgílio Nóbrega Caldeira - Diretor de Serviços de Produção e Cursos Livres;
- Catarina Ramos Gomes - Diretora de Recursos Humanos;
- Filipa Moreira Silva - Diretora de Serviços da Academia Madeirense de Musicologia e de Estudos Artísticos;
- Odília Correia de Sousa - Diretora Financeira.

Conservatório - Escola das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode, aos 20 dias do mês de fevereiro de 2025.

O PRESIDENTE, Paulo Alexandre Gonçalves da Silva Esteireiro

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE

Aviso n.º 72/2026

Sumário:
Nomeia os Inspetores da carreira de Inspetor Adjunto do Trabalho, Ana Luísa Gonçalves Correia Santos, Maria Ângela Spínola Correia e

Maria José Vieira Rodrigues, pertencentes ao mapa de pessoal da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, na categoria de

Inspetor Adjunto Especialista Principal, na sequência do concurso interno de acesso limitado.

Texto:
Torna-se público que na sequência do concurso interno de acesso limitado e do despacho de Sua Excelência a Secretária

Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, datado de 9 de fevereiro de 2026, os Inspetores da carreira de Inspetor Adjunto
do Trabalho, Ana Luísa Gonçalves Correia Santos, Maria Ângela Spínola Correia e Maria José Vieira Rodrigues, pertencentes
ao mapa de pessoal da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, foram nomeados na categoria de Inspetor Adjunto
Especialista Principal, da carreira de Inspetor Adjunto do Trabalho nos termos do Decreto-Lei n.º 112/2001, de 6 de abril,
aplicável à Administração Pública da Região Autónoma da Madeira por força do Decreto Legislativo  Regional n.º 2/2002/M,
de 1 de Março, conjugado com o disposto na alínea a) do artigo 35.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 14/2002/M, de 17

20 de fevereiro de 2026
Número 34

S - 3

de setembro, que aprovou a alteração à orgânica da Inspeção Regional do Trabalho, estabelecida pelo Decreto Regulamentar
Regional n.º 17/2001/M, de 9 de Julho, com efeitos reportados a 2 de fevereiro de 2026, em conformidade com o disposto na
alínea a) do n.º 2 do artigo 156.º do Código do Procedimento Administrativo, na redação atual.

Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, 19 de fevereiro de 2026.

A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas

Aviso n.º 73/2026

Sumário:
Nomeia os Inspetores da carreira de Inspetor Superior do Trabalho, Cátia Filipa Fernandes Caroto Escórcio, Patrícia Costa Cabral
Vasconcelos, Sandra Maria Fernandes Gonçalves e Sérgio Filipe Freitas Coelho, pertencentes ao mapa de pessoal da Autoridade
Regional para as Condições de Trabalho, na categoria de Inspetor Superior, na sequência do concurso interno de acesso limitado.

Texto:
Torna-se público que na sequência do concurso interno de acesso limitado e do despacho de Sua Excelência a Secretária

Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, datado de 4 de fevereiro de 2026, os Inspetores da carreira de Inspetor Superior
do Trabalho, Cátia Filipa Fernandes Caroto Escórcio, Patrícia Costa Cabral Vasconcelos, Sandra Maria Fernandes Gonçalves
e Sérgio Filipe Freitas Coelho, pertencentes ao mapa de pessoal da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho,
foram nomeados na categoria de Inspetor Superior, da carreira de Inspetor Superior do Trabalho, nos termos do Decreto-Lei
n.º 112/2001, de 6 de abril, aplicável à Administração Pública da Região Autónoma da Madeira por força do Decreto
Legislativo Regional n.º 2/2002/M, de 1 de Março, conjugado com o disposto na alínea b) do n.º 2 do artigo 31.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 14/2002/M, de 17 de setembro, que aprovou a alteração à orgânica da Inspeção Regional do
Trabalho, estabelecida pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 17/2001/M, de 9 de Julho, com efeitos reportados a 2 de
fevereiro de 2026, em conformidade com o disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 156.º do Código do Procedimento
Administrativo, na redação atual.

Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, 19 de fevereiro de 2026.

A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas

Aviso n.º 74/2026

Sumário:
Nomeia os Inspetores da carreira de Inspetor Superior do Trabalho, Carla Patrícia Câmara Melim e Manuela Maria Ferreira da Silva,
pertencentes ao mapa de pessoal da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, na categoria de Inspetor Principal, na sequência
do concurso interno de acesso limitado.

Texto:
Torna-se público que na sequência do concurso interno de acesso limitado e do despacho de Sua Excelência a Secretária

Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, datado de 9 de fevereiro de 2026, os Inspetores da carreira de Inspetor Superior
do Trabalho, Carla Patrícia Câmara Melim e Manuela Maria Ferreira da Silva, pertencentes ao mapa de pessoal da Autoridade
Regional para as Condições de Trabalho, foram nomeados na categoria de Inspetor Principal, da carreira de Inspetor Superior
do Trabalho, nos termos do Decreto-Lei n.º 112/2001, de 6 de abril, aplicável à Administração Pública da Região Autónoma
da Madeira por força do Decreto Legislativo  Regional n.º 2/2002/M, de 1 de Março, conjugado com o disposto na alínea c)
do n.º 2 do artigo 31.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 14/2002/M, de 17 de setembro, que aprovou a alteração à
orgânica da Inspeção Regional do Trabalho, estabelecida pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 17/2001/M, de 9 de Julho,
com efeitos reportados a 2 de fevereiro de 2026, em conformidade com o disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 156.º do
Código do Procedimento Administrativo, na redação atual.

Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, 19 de fevereiro de 2026.

A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas

4 - S
Número 34

20 de fevereiro de 2026

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração Pública.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL